dis, de illis omnibus cœterisque hujusmodi, prout visum fuerit commo-
dum et congruum juxta temporis necessitatem et opportunitatem,

suffrages et communi sociorum consensu, magistri diligenter provide-

bunt : et quidquid conclusum fuerit et ordinatum, in codicibus priorum

collegii conscribetur, ut omnia boneste fiant, quantum in vobis est,

cum omnibus nominibus pacem habentes, scientes quoniam unus-

quisque, quodcumque fecerit bonum,hoc recipiet a Domino, siveservus,

sive liber.
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8 "

« Ariiouli pro sociis

i. — Jarabitia qood pacem b1 fcranquiltftatem inter socioa commu-

oitatis nostrœ sorbouicse ardentissime servabitis, autrietia ac tuebimini.

« II. — Jurabitia quod statuta et laudabilea ooatrae communitatia

c'diisiictiuliiics diii^ciitcr observabitia.

« III. — Quod ii nlli extraneo communitatis ejusdem collegii sécréta

revelabitis.

« IV. — Quod omnes actua theologici vestri cursus in scolis collegii

abaolvetia.

« V. — Jurabitis quod omnes libros collegii seu bibliothecarum seu

almiuin locorum ot qua'cumque ejusdem societatis bona quam fidelia-

simc servabitia nec aliquem aut aliquos libros nec aliquid bonorum nec

aliqua vol litteris vel alio modo extantia usquam locorum transferetis aut

transl'erri sin^tis.

VI. — Jurabitia quod. non supplicabitis pro bursis aut cas recipietis,

si habueritis in reditibus temporalibus vel in ecclesia vel extra eccle-

siam supra quadraginta libras Parisienses.

« VII. — Jurabitis quod, adepto licentiae vel doctoratus in theologica

Facultate gradu, Scripturas sacras legetis publiée in scolis sorbonicis, si

provincia earumdem legendarum vobis crédita fuerit. >;

Il y a aussi « alius articulus unicus alterius juramenti a sociis et hos-

pitibus faciendi » :

« Juratis vos non habere praesentem animum commigrandi in ullam

aliam societatem seu congregationem saecularem, victu commuui sub

unius pra^fecti regimine utentem ; quod si recepti ad hospitalitatem seu

ad societatem hujus domus mutaveritis ac de facto commigraveritis,

ex tune pro tune agnoscitis vos juxta statutum hujus domus ipso facto

omni ejusdem jure tam activo quam passivo esse privatos ; et juratis vos

contra praedictum statutum nihil aggressuros unquam aut facturos. »

APPENDICE
ii

collège de navarre

LA FACULTÉ DE THÉOLOGIE p. l4

Charte de Charles V

(Arch. nat., M. 180, n° 4, expéd. orig.)

« Rarolus, Dei gracia Francorum rex. N'otum facimus universistam pre-

sentibus quam futuris quod, cum dudum clare memorie domina Johanna,

tune Francie et Navarre regina Campanieque comitissa, pia meditacione

considerans quod ad Parisiense studium, in quo viget fons scienciarum
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irriguus, multi confluunt ad hauriendam aquam sapiencie salutaris, quo-

rum aliqui paupertatis inopia depressi, licet dociles et habentes animura

ad studendum, a studio subtrahuntur, propter hec, inter alia contenta

in ipsius testamento, voluerit et ordinaverit quod de et super bonis suis

certadomus seu collegium scolarium Parisius fundaretur, et, licet predicti

scolares et domus redditus suos habeant et percipiant in comitatu Cam-
panie et non in regno Navarre, ipsa nichilominus domus âb illo

tune usque nunc domus seu collegium scolarium Navarre vocatur et

nominatur, extiterit et adhuc sit ; nos, attentis supradictis, volUmus et

ordinatnus per présentes quod ex nunc in perpetuum ipsa domus seu

collegium scolarium Campanie el nunquam Navarre vocetur" [et] nomi-

netur, dantes luis presentibus in mandatis dilecto et fideli confessori

nostro et successoribus suis qui de nostra licentia bursas predicte domus,

quando vacant, conferre consueverunt secretariisque nostris qui litteras

exinde facient, quatenus in litteris collationum bursarum dicte domus
seu collegii quas de cetero fieri contigerit magistrisque scolarium ejus-

dem et omnibus aliis presentibus et futuris ad quos spectare potest aut

poterit in futurum, ut tam in dictis litteris quam in omnibus aliis tangen-

tibus dictam domum ipsam domum de cetero domum seu collegium sco-

larium Campanie et nunquam domum Navarre imminent et appellent

perpetuoque faciant appellari, inbihentes ipsis et cuilibet eorumdem ne

ab eisdem vel aliquo ipsorum de cetero nominetur. Quod ut firmum et

stabile perpetuo perseveret, sigillum nostrum presentibus litteris duximus

apponendum, salvo in alio jure nostro et in omnibus quolibet alieno.

Datum Parisius in nostro saucti Pauli hospicio, anno Domini millesimo

trecentesimo septuagesimo tertio, regni vero nostri decimo, mense
Marcio. »

APPENDICE
m

COLLÈGE DE SAINT-MICHKL

LA FACULTÉ I)K THÉOLOGIE page. /|4

Statut* du collège de Saint-Michel

(Arch. nat., M. 1 88, liasse I, copie 5 e

)
(i)

«I. — Et primo statuimus, ordinamus et volumus quod in dicto collegio

de cœtero sit unus magister qui magister dictorum scholarium existât et

(1) Cettecopie, qui fideliter facta fait ait suum originale in pergameno des-
criptum sanum et integrum, est « tirée d'un registre dépose au greffe de
l'Université, contenant les statuts et règlemens des dinérens collèges ».

Il y a dans le même carton M. 188, même liasse, n° 3b , une autre copie
àtrèspeu de chose près identique.
Ces statuts sont tirés de la lettre du recteur de l'Université univçrsis

présentes litteras inspecturis, attestant que lesdits statuts ont étéprobata,
confirmata, laudata et conclura... Parishs in capitula ecclesix seu monàs-
terii sancti Maturini.

APPENDU 60d

sit magister in artibua aul in aliâ Facultate magisteriatus Parisiua <!<•

n.it ii ii m- Francise, el pro nunc in eodem collegio ponantur et recipiantur sex

scholares sœcularea ôl unus sacerdos seu capellanus dicti collegii qui

ha capella ejuadem debebil celehrare secundura quod inferiua continetur :

ri aabebii m igister singulis septimania pro buraia suis sex solidos Pari-

Bienses, capellanus vero quatuor solidoa Parisiensea , et quilibet

aliorum schol irium trea solidoa Parisiensea, quae bursse et numerus scho-

larium, augraentatis reditibus, uugmentabuntur usque ad ni rum et

simiiiiani contentam in clauaula testamenti de domibus, quibus tamen in

oecessariia reparationibua primitua débite sustentatis.

II. - Item volumus, statuimus et ordinamus quod sacerdos seu capel-

lanus dicti collegii teneatur celebrare très miasaa in hebdomada in capella

colh^irii pro salute animarura fundatorum et benefactorum dicti collegii,

quarum una die dorainica celebretur, secunda de requiem, tertia vero

aecundum devotionem aacerdotis, et teneantur magister el scholarea

qualibet die dominica, festis solemnibus et gloriosa- Virginia Maria? et

Apostolorum interesse in capella quaudiu missa celebrabitur, illis diebus

scilicel antesermonem Universitatis Parisiensis, sub pœna duorum dena-

riorum recipiendorum per praepositum septimanae ad utilitatem commu-
nitatis, quem sacerdotem celebrâotem praepositus per se vel per alium

juvare teneatur per septimanam suaro aub pœna quatuor denariorum Pari-

siensïum pro qualibet vice qua deficiet et omni excusatione cessante)

nec poterit dictus praepositus praecipere famulo communitatis ut sacer-

dotem juvet, ne per hoc impediatur a servitio communi.

« [II. — Item si contingat sacerdotem seu capellanum dicti collegii esse

negligentem seu defectuosum in missis suis celebrandis, pro defectu cu-

jusque missae perdat sexdecim deuarios Parisienses applicandos ad com-

modum et utilitatem communitatis.

«IV. — Ilem ipse capellanus babebit claves ornamentorum et jocalium

dictrr capella? et librorum ad eamdem spectantium Pt illa recipiet per inventa-

rium. quod iuventarium tenebitur dictus capellanus ostendereet verificare